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Решение Думы города Тулуна Иркутской области от 28 октября 2005 г. N 60-ДГ "Об 
установлении земельного налога на территории муниципального образования - "город 

Тулун" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

4 апреля, 27 октября 2006 г., 28 ноября 2007 г., 24 сентября, 29 октября 2008 г., 10 ноября 2010 г., 8 июня 2011 
г., 9 ноября 2012 г., 8 октября 2013 г., 28 февраля, 6 ноября, 29 декабря 2014 г., 1 августа, 2, 26 декабря 2019 г., 
30 января, 27 февраля, 26 июня 2020 г., 26, 27 октября 2022 г.

С изменениями и дополнениями от:

В целях реализации полномочий органов городского самоуправления по установлению 
местных налогов и руководствуясь статьями 12, 15, главы 31 Налогового кодекса Российской 
Федерации; статьями 10, 23, 33, 34 Устава муниципального образования - "город Тулун", Дума 
города решила:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2006 года земельный налог на территории 
муниципального образования - "город Тулун".

2. Утвердить положение о земельном налоге (прилагается).
3. Исключен с 1 января 2008 г.

См. текст пункта 3Информация об изменениях:
4. Контроль - за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя мэра 

города - Петрова А.Э.

Мэр города Тулуна В.Н.Пивень

Решением Думы муниципального образования - "город Тулун" 
Иркутской области от 6 ноября 2014 г. N 21-ДГО настоящее приложение изложено в новой 
редакции, вступающей в силу с 1 января 2015 г.

Информация об изменениях:

См. текст приложения в предыдущей редакции

Приложение
к решению Думы

г.Тулуна Иркутской области
от 28 октября 2005 г. N 60-ДГ

Положение
о земельном налоге

С изменениями и дополнениями от:

4 апреля, 27 октября 2006 г., 28 ноября 2007 г., 24 сентября, 29 октября 2008 г., 10 ноября 2010 г., 8 июня 2011 
г., 9 ноября 2012 г., 8 октября 2013 г., 28 февраля, 6 ноября, 29 декабря 2014 г., 1 августа, 2, 26 декабря 2019 г., 
30 января, 27 февраля, 26 июня 2020 г., 26, 27 октября 2022 г.

С изменениями и дополнениями от:

1. Общие положения



Решение Думы города Тулуна Иркутской области от 28 октября 2005 г. N 60-ДГ "Об установлении земельного

08.02.2023 Система ГАРАНТ 2/4

1.1. Положение о земельном налоге (далее именуется "Положение") разработано в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Уставом муниципального образования - "город Тулун" и распространяет 
свое действие на территории муниципального образования - "город Тулун".

Пункт 1.2 изменен с 9 июля 2020 г. - Решение Думы 
муниципального образования - "город Тулун" Иркутской области от 26 июня 2020 г. N 21-ДГО
Информация об изменениях:

Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 г.
См. предыдущую редакцию

1.2. Настоящим Положением устанавливается земельный налог (далее - налог), определяется 
порядок уплаты налога, а также устанавливаются налоговые льготы.

1.3. Элементы налогообложения, которые не указаны в настоящем Положении, определены 
главой 31 "Земельный налог" Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Налоговые ставки

Исключен с 2 декабря 2019 г. - Решение Думы г.Тулуна Иркутской области от 2 декабря 
2019 г. N 28-ДГО

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

3. Налоговые льготы

Пункт 3.1 изменен с 1 января 2023 г. - Решение Думы городского 
округа муниципального образования - "город Тулун" Иркутской области от 27 октября 2022 г. N 
28-ДГО

Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3.1. Освобождаются от налогообложения (дополнительно к организациям и физическим 

лицам, указанным в статье 395 Налогового кодекса РФ):
- почетные граждане города Тулуна (при наличии соответствующего удостоверения) в 

отношении земельных участков, находящихся под их жилыми помещениями, а также 
приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, 
огородничества или животноводства и дачного хозяйства;

- органы местного самоуправления, муниципальные казенные, муниципальные бюджетные и 
муниципальные автономные учреждения города Тулуна;

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
- организации и индивидуальные предприниматели - в отношении земельных участков, 

используемых для оказания услуг в сфере дошкольного образования.
Физические лица в отношении всех земельных участков, находящихся на территории 

населенного пункта, расположенного в границах зоны чрезвычайной ситуации, сложившейся в 
результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории 
Иркутской области, на которой постановлением администрации городского округа N 1042 от 
27.06.2019 года "О введении режима чрезвычайной ситуации на территории муниципального 
образования - "город Тулун" введен режим функционирования "Чрезвычайная ситуация";

- резиденты территории опережающего социально-экономического развития "Тулун" в 
отношении земельных участков, на которых реализуются инвестиционные проекты, сроком на пять 
налоговых периодов с момента присвоения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации статуса резидента территории опережающего социально-экономического развития, при 
условии отсутствия задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в бюджеты бюджетной 



Решение Думы города Тулуна Иркутской области от 28 октября 2005 г. N 60-ДГ "Об установлении земельного

08.02.2023 Система ГАРАНТ 3/4

системы Российской Федерации, установленный срок уплаты которых истек, на 1 апреля, 1 июля, 1 
октября отчетного периода, а также на 1 января налогового периода, следующего за периодом, за 
который налогоплательщик желает использовать данную налоговую льготу;

- юридические лица, осуществляющие строительство объектов социально-культурного 
назначения (здравоохранения, образования, культуры, спорта, социального обеспечения) на 
территории муниципального образования - "город Тулун" - в отношении земельных участков, 
используемых для строительства объектов социально-культурного назначения (здравоохранения, 
образования, культуры, спорта, социального обеспечения) на территории муниципального 
образования - "город Тулун";

- члены многодетных семей, имеющих трех и более детей до 18-летнего возраста, в том 
числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), переданных на 
воспитание в приемную семью;

- граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, и члены их семей (жена, несовершеннолетние дети).

Пункт 3.2 изменен с 9 июля 2020 г. - Решение Думы 
муниципального образования - "город Тулун" Иркутской области от 26 июня 2020 г. N 21-ДГО
Информация об изменениях:

Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 г.
См. предыдущую редакцию

3.2. Налоговая льгота, установленная подпунктом 3.1 настоящего Положения, 
предоставляется налогоплательщикам в соответствии с пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

3.3. Исключен с 9 июля 2020 г. Изменения распространяют свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2020 г. - Решение Думы муниципального образования - 
"город Тулун" Иркутской области от 26 июня 2020 г. N 21-ДГО

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Глава 4 изменена с 1 января 2021 г. - Решение Думы 
муниципального образования - "город Тулун" Иркутской области от 26 июня 2020 г. N 21-ДГО
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

4. Порядок уплаты налога

4.1. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается 
налогоплательщиками-организациями в срок, установленный статьей 397 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

4.2. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый 
квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

4.3. Налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи в сроки, 
установленные статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.4. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, 
определяется налогоплательщиками-организациями как разница между суммой налога, 
исчисленной в соответствии с пунктом 1 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, и 
суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

5. Заключительные положения

5.1. Налог введен в действие на территории муниципального образования - "город Тулун" с 1 
января 2006 года.

5.2. Настоящее Положение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой 
информации.
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Руководитель аппарата мэрии
города Тулуна А.Л.Фадеенко


